ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Ставрополь
02 августа 2022 г. № 296

О региональном штабе
по газификации в
Ставропольском крае

В целях исполнения пункта 3 протокола совещания у Заместителя
Председателя Правительства Российской Федерации А.В .Новака от 26 мая
2021 г. № АН-П51-41пр, пункта 2 протокола совещания у Заместителя Пред
седателя Правительства Российской Федерации А.В .Новака от 11 января
2022 г. № АН-П51-2пр

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать региональный штаб по газификации в Ставропольском
крае и утвердить его в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о региональном штабе по гази
фикации в Ставропольском крае.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Хлопянова А.Г.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

В.В.Владимиров

СОСТАВ

регионального штаба по газификации в Ставропольском крае

Владимиров Владимир Губернатор Ставропольского края, руководитель
Владимирович

Хлопянов Андрей
Георгиевич

Ковалев Иван
Иванович

Безруков Александр
Сергеевич

Букарин Евгений
Александрович

Веленто Алексей
Леонидович

Г аглоев Арсен
Аланович

Глушаков Василий
Васильевич

регионального штаба

первый заместитель председателя Правительства
Ставропольского края, заместитель руководителя
регионального штаба

министр энергетики, промышленности и связи
Ставропольского края, заместитель руководителя
регионального штаба

начальник отдела топливно-энергетического ком
плекса и энергосбережения министерства энерге
тики, промышленности и связи Ставропольского
края, секретарь регионального штаба

Члены регионального штаба:

главный специалист Департамента 644 публич
ного акционерного общества «Газпром» (по согла
сованию)

начальник отдела Департамента 623 публичного
акционерного общества «Газпром» (по согласова
нию)

заместитель начальника Департамента 313 пуб
личного акционерного общества «Газпром»
(по согласованию)

заместитель министра энергетики, промышленно
сти и связи Ставропольского края

2

Гордиенко Руслан
Вячеславович

Горленко Роман
Анатольевич

Граченко Юрий
Николаевич

Гусакова Елена
Федоровна

Джафаров Роман
Шамильевич

Думбадзе Нугзар
Нугзарович

Журавлева Татьяна
Юрьевна

Марков Алексей
Витальевич

Маслин Олег
Витальевич

куратор Ставропольского края Департамента 313
публичного акционерного общества «Газпром»
(по согласованию)

заместитель генерального директора по строи
тельству и инвестициям акционерного общества
«Газпром газораспределение Ставрополь» (по со
гласованию)

заместитель начальника управления Камыш-Бу-
рунского линейного производственного управле
ния магистральных газопроводов общества с огра
ниченной ответственностью «Газпром трансгаз
Ставрополь» (по согласованию)

заместитель начальника управления Светлоград
ского линейного производственного управления
магистральных газопроводов общества с ограни
ченной ответственностью «Газпром трансгаз
Ставрополь» (по согласованию)

заместитель министра строительства и архитек
туры Ставропольского края -  главный архитектор

куратор Ставропольского края общества с ограни
ченной ответственностью «Газпром Межрегион
газ» (по согласованию)

начальник Управления газификации общества с
ограниченной ответственностью «Газпром Межре
гионгаз» (по согласованию)

начальник службы организации реконструкции и
строительства основных фондов общества с огра
ниченной ответственностью «Газпром трансгаз
Ставрополь» (по согласованию)

генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью «Газпром Межрегионгаз Став
рополь», генеральный директор акционерного об
щества «Газпром газораспределение Ставрополь»
(по согласованию)

3

Мелехин Олег
Николаевич

Никитин Сергей
Иванович

Онипко Николай
Анатольевич

Осипов Александр
Игоревич

Осипов Константин
Юрьевич

Петров Алексей
Юрьевич

Плошей Александр
Дмитриевич

Посмак Михаил
Петрович

Пугачев Вячеслав
Геннадьевич

заместитель начальника Департамента 314 пуб
личного акционерного общества «Газпром»
(по согласованию)

руководитель Управления Федеральной антимо
нопольной службы по Ставропольскому краю
(по согласованию)

заместитель начальника отдела проектирования
объектов Северо-Кавказского и Южного феде
ральных округов Управления проектирования об
щества с ограниченной ответственностью «Газ
пром газификация» (по согласованию)

главный инженер проекта общества с ограничен
ной ответственностью «Газпром проектирование»
общества с ограниченной ответственностью «Газ-
пром газификация» (по согласованию)

заместитель начальника Управления -  начальник
отдела Управления по работе с органами власти и
регионами общества с ограниченной ответствен
ностью «Газпром Межрегионгаз» (по согласова
нию)

начальник отдела Департамента 644 публичного
акционерного общества «Газпром» (по согласова
нию)

заместитель начальника управления Георгиев
ского линейного производственного управления
магистральных газопроводов общества с ограни
ченной ответственностью «Г азпром трансгаз
Ставрополь» (по согласованию)

заместитель начальника Управления Департа
мента 308 публичного акционерного общества
«Газпром» (по согласованию)

начальник отдела Управления газификации обще
ства с ограниченной ответственностью «Газпром
Межрегионгаз» (по согласованию)

4

Ротов Александр
Александрович

Рыбалко Владимир
Иванович

Скориков Александр
Витальевич

Скрипка Андрей
Викторович

Снопков Владимир
Борисович

Шалатонов Александр
Владимирович

Шумов Павел
Г еннадьевич

заместитель министра дорожного хозяйства и
транспорта Ставропольского края

заместитель начальника отдела дорожного
надзора Управления Государственной инспекции
безопасности дорожного движения Главного
управления Министерства внутренних дел Рос
сийской Федерации по Ставропольскому краю
(по согласованию)

начальник Производственного отдела объектов
Северо-Кавказского и Южного федеральных
округов Производственного управления общества
с ограниченной ответственностью «Газпром гази
фикация» (по согласованию)

заместитель министра природных ресурсов и
охраны окружающей среды Ставропольского края

заместитель генерального директора по ремонту и
капитальному строительству общества с ограни
ченной ответственностью «Г азпром трансгаз
Ставрополь» (по согласованию)

начальник Управления Департамента 314 публич
ного акционерного общества «Газпром» (по согла
сованию)

начальник Управления по работе с органами вла
сти и региональными штабами по газификации об
щества с ограниченной ответственностью «Газ
пром газификация» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

новлением Губернатора
авропольского края

2 августа 2022 г. № 296

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном штабе по газификации в Ставропольском крае

1. Региональный штаб по газификации в Ставропольском крае (далее -
региональный штаб) является коллегиальным совещательным органом, обес
печивающим взаимодействие федеральных органов исполнительной власти,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, орга
нов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного само
управления муниципальных образований Ставропольского края, общества с
ограниченной ответственностью «Газпром газификация», являющегося еди
ным оператором газификации, организаций, расположенных на территории
Ставропольского края (далее соответственно -  органы местного самоуправле
ния, единый оператор газификации, организации), в целях реализации меро
приятий по газификации и газоснабжению в Ставропольском крае, в том числе
в рамках краевой программы «Газификация жилищно-коммунального хозяй
ства, промышленных и иных организаций Ставропольского края на 2022-
2031 годы», утвержденной распоряжением Губернатора Ставропольского края
от 24 декабря 2021 г. № 854-р.

2. Региональный штаб в своей деятельности руководствуется Конститу
цией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми ак
тами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского
края и иными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим
Положением.

3. Задачами регионального штаба являются:
1) организация взаимодействия федеральных органов исполнительной

власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной вла
сти, органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного
самоуправления и организаций по вопросам реализации мероприятий по гази
фикации и газоснабжению в Ставропольском крае;

2) подготовка предложений и рекомендаций для федеральных органов
исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов ис
полнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края,
органов местного самоуправления и организаций по реализации мероприятий
по газификации и газоснабжению в Ставропольском крае.

2

4. Региональный штаб для выполнения возложенных на него задач осу
ществляет следующие функции:

1) рассматривает предложения единого оператора газификации, терри
ториальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправ
ления и организаций по вопросам реализации мероприятий по газификации и
газоснабжению в Ставропольском крае;

2) вырабатывает рекомендации территориальным органам федеральных
органов исполнительной власти, органам исполнительной власти Ставрополь
ского края, органам местного самоуправления и организациям по вопросам ре
ализации мероприятий по газификации и газоснабжению в Ставропольском
крае;

3) координирует действия органов исполнительной власти Ставрополь
ского края, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ре
ализации мероприятий по газификации и газоснабжению в Ставропольском
крае;

4) изучает и анализирует успешный опыт субъектов Российской Феде
рации по реализации мероприятий по газификации и газоснабжению.

5. Региональный штаб для решения возложенных на него задач и выпол
няемых им функций имеет право:

1) участвовать в разработке мероприятий по газификации и газоснабже
нию в Ставропольском крае;

2) запрашивать и получать в установленном порядке от органов испол
нительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления,
единого оператора газификации, организаций необходимую информацию по
вопросам, относящимся к компетенции регионального штаба;

3) приглашать в установленном порядке к участию в заседаниях ре
гионального штаба представителей территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставро
польского края, органов местного самоуправления, организаций.

6. В региональный штаб входит руководитель регионального штаба, за
местители руководителя регионального штаба, секретарь регионального
штаба, члены регионального штаба.

7. Состав регионального штаба утверждается Губернатором Ставро
польского края.

8. Руководителем регионального штаба является Губернатор Ставро
польского края.

3

9. Руководитель регионального штаба осуществляет общее руководство
деятельностью регионального штаба, созывает заседания регионального
штаба и председательствует на них, определяет повестку заседания региональ
ного штаба, дату, время и место его проведения, порядок его проведения и
персональный состав присутствующих членов регионального штаба на каж
дом заседании регионального штаба, исходя из повестки заседания региональ
ного штаба, дает поручения членам регионального штаба и подписывает
от имени регионального штаба все документы, связанные с его деятельностью.

10. В отсутствие руководителя регионального штаба его обязанности ис
полняет один из заместителей руководителя регионального штаба по его по
ручению.

11. Заседания регионального штаба проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в полгода.

12. Заседания регионального штаба по решению руководителя регио
нального штаба могут проводиться в форме очного участия или в форме ди
станционного участия с использованием систем видео-конференц связи.

13. Секретарь регионального штаба составляет проект повестки заседа
ния регионального штаба, организует подготовку материалов к заседанию ре
гионального штаба, а также проектов решений регионального штаба, обеспе
чивает оформление протокола заседания регионального штаба, рассылает ре
шения регионального штаба его членам и заинтересованным территориаль
ным органам федеральных органов исполнительной власти, органам исполни
тельной власти Ставропольского края, органам местного самоуправления и
организациям.

14. О дате, месте, времени проведения и повестке очередного заседания
регионального штаба члены регионального штаба должны быть проинформи
рованы секретарем регионального штаба не позднее чем за 1 рабочий день
до даты проведения очередного заседания регионального штаба.

В случае невозможности присутствовать на заседании регионального
штаба член регионального штаба обязан поставить об этом в известность за
местителя руководителя регионального штаба.

15. На заседание регионального штаба могут быть приглашены иные
лица, не включенные в состав регионального штаба.

16. Решения регионального штаба носят рекомендательный характер.
Решения регионального штаба принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов регионального штаба путем

4

открытого голосования и оформляются протоколом заседания регионального
штаба, который подписывается председательствующим на заседании регио
нального штаба и секретарем регионального штаба.

В случае равенства голосов членов регионального штаба решающим
является голос председательствующего на заседании регионального штаба.

17. Организационно-техническое обеспечение деятельности регио
нального штаба осуществляется министерством энергетики, промышленно
сти и связи Ставропольского края.